1

PARECER DE INVESTIMENTOS Nº. 007/2022                            Cuiabá ‐ MT, 26 de janeiro de 2022

Atualizado em 27/01/2022

Aproveitando que as ações da PETROBRÁS valorizaram +2,93% no dia

de ontem, este Parecer apenas atualiza o valor da Cota do dia 26/01/2022

FUNDOS DE INVESTIMENTO

EM AÇÕES DA PETROBRÁS

Prezado Senhores Diretores;

  Visando proteger os ganhos da carteira de investimentos e o objetivo de perseguir

a Meta Atuarial,  recomendamos aos RPPS que aplicam em FUNDO DE AÇÕES PETROBRÁS,  a

resgatarem  o  valor  mínimo  de  90%  do  seu  rendimento  em  janeiro/2022,  levando  em

consideração  o  rendimento  de    +16%  da  PETROBRÁS  neste  período,  e  que  aponta  para  o

fechamento do mês igualmente positivo.

Com  a  proposta  de  alteração  da  Políticas  de  Preços  da  PETROBRÁS,  proposta  pelo

Congresso Nacional,  as  incertezas  sobre  a  conclusão  do  projeto  podem  causar  oscilações  no

mercado financeiro, ocasionando em derrubada, ou, até mesmo de ganhos maiores. Como a ação

obteve o rendimento de +16% antes de finalizar o mês de janeiro/2022, o resgate desses ganhos

se mostra atrativo (ao invés de corrermos o risco de devolver a valorização alcançada).

2

Assim, é recomendado o resgate de pelo menos 90% do ganho de janeiro/2022, e que

seja transferido para FUNDOS atrelados ao DI ou FUNDOS atrelados aos subíndices IDKA 2/IMA‐

B 5.

 O percentual de 90%  visa criar uma margem de segurança caso, no dia do  resgate, o

FUNDO devolva parte dos ganhos. E, caso o projeto de Políticas de Preços da PETROBRÁS tenha

uma boa recepção pelo mercado, o RPPS ainda terá capital investido.

No  fim  deste  parecer  (ANEXO),  incluímos  uma  tabela  demonstrando  os  RPPS  que

aplicam em FUNDOS DE AÇÕES DA PETROBRÁS e o valor máximo recomendado para realização

do resgate. 1

As  recomendações  e  as  análises  efetuadas  seguem  as  disposições  estabelecidas  na

Resolução CMN 4.963/2021, tendo presente as condições de segurança, rentabilidade, solvência,

liquidez, motivação, adequação as obrigações previdenciárias e transparência.

Qualquer dúvida, estamos à disposição.

Atenciosamente,

1 O valor da rentabilidade é baseado no valor da Cota do dia 25/01/2022 para o FUNDO FI AÇÕES CAIXA

PETROBRÁS.
Os FUNDOS BB AÇÕES PETROBRAS I FI, BB AÇÕES PETROBRÁS FI e BRADESCO FI AÇÕES PETROBRÁS
possui o valor da Cota no dia 24/01/2022.

3

ANEXO – SUGESTÃO DE REALIZAÇÃO DE GANHO DE FUNDO DE AÇÕES DA PETROBRÁS

Nº  MUNICÍPIO  UF  NOME ‐ RPPS
PORCENTAGEM

DA CARTEIRA EM

RENDA VARIÁVEL

FUNDO DE AÇÕES DA

PETROBRÁS
CNPJ

Valor Aplicado até

31/12/2021

RENTABILIDADE

 (até 26/01)

RENTABILIDADE EM

JANEIRO/2022 (até

26/01)

RESGATE 90% DOS

GANHOS DE JANEIRO

1 ÁGUA CLARA MS ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 7,52% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 914.104,84 19,00% 173.679,92R$                    159.785,53R$

2 ALTA FLORESTA MT IPREAF 12,76% BB AÇÕES PETROBRAS I FI 30.518.554/0001‐46 R$ 1.595.193,40 19,00% 303.086,75R$                    272.778,07R$

3 AMAMBAÍ MS PREVIBAI 3,00% BB AÇÕES PETROBRAS I FI 30.518.554/0001‐46 R$ 676.291,69 19,00% 128.495,42R$                    115.645,88R$

4 APARECIDA DO TABOADO MS IPAMAT 10,12% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 2.683.652,72 19,00% 509.894,02R$                    469.102,50R$

5 APIACÁS MT PREVIAP 3,14% BRADESCO FI AÇÕES PETROBRÁS 03.916.081/0001‐62 R$ 152.211,95 19,00% 28.920,27R$                      26.028,24R$

6 BOA ESPERANÇA ES IPASBE 2,25% BB AÇÕES PETROBRAS I FI 30.518.554/0001‐46 R$ 105.551,55 19,00% 20.054,79R$                      18.049,32R$

7 CAARAPÓ MS PREVCAARAPÓ 9,81% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 445.308,32 19,00% 84.608,58R$                      77.839,89R$

8 CLÁUDIA MT PREVI‐CLÁUDIA 5,90% BB AÇÕES PETROBRAS I FI 30.518.554/0001‐46 R$ 202.364,16 19,00% 38.449,19R$                      34.604,27R$

9 CORONEL SAPUCAIA MS PREVI SAPUCAIA 15,57% BB AÇÕES PETROBRAS I FI 30.518.554/0001‐46 R$ 271.184,38 19,00% 51.525,03R$                      46.372,53R$

10 COTRIGUAÇU MT PREVI ‐ COTRI 8,53% BB AÇÕES PETROBRAS I FI 30.518.554/0001‐46 R$ 246.753,57 19,00% 46.883,18R$                      42.194,86R$

11 FELIZ NATAL MT FELIZPREVI 11,03% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 538.998,44 19,00% 102.409,70R$                    94.216,93R$

12 NAVIRAÍ MS NAVIRAIPREV 27,24% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 2.211.733,65 19,00% 420.229,39R$                    386.611,04R$

13 NORTELÂNDIA MT PREVI NORTE 4,53% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 124.625,20 19,00% 23.678,79R$                      21.784,48R$

4

Nº  MUNICÍPIO  UF  NOME ‐ RPPS
PORCENTAGEM

DA CARTEIRA EM

RENDA VARIÁVEL

FUNDO DE AÇÕES DA

PETROBRÁS
CNPJ

Valor Aplicado até

31/12/2021

RENTABILIDADE

 (até 26/01)

RENTABILIDADE EM

JANEIRO/2022 (até

26/01)

RESGATE 90% DOS

GANHOS DE JANEIRO

14 NOVA MONTE VERDE MT PREVVER 7,60% BB AÇÕES PETROBRÁS FI 03.920.413/0001‐82 R$ 44.643,72 19,00% 8.482,31R$                         7.634,08R$

15 NOVA UBIRATÃ MT UBIRATA‐PREVI 8,29% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 175.832,76 19,00% 33.408,22R$                      30.735,57R$

16 NOVO MUNDO MT PREVI‐MUNDO 8,51% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 279.142,93 19,00% 53.037,16R$                      48.794,18R$

17 PARANAÍTA MT PREVPAR 12,62% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 688.604,20 19,00% 130.834,80R$                    120.368,01R$

18 PARANHOS MS PREVIPAR 9,38% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 234.001,21 19,00% 44.460,23R$                      40.903,41R$

19 PORTO ESPERIDIÃO MT PREVI‐PORTO 4,57% BB AÇÕES PETROBRAS I FI 30.518.554/0001‐46 R$ 405.316,59 19,00% 77.010,15R$                      69.309,14R$

20 PORTO MURTINHO MS PORTO MURTINHO PREV 16,77% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 1.845.066,90 19,00% 350.562,71R$                    322.517,69R$

21 RIBEIRÃOZINHO MT PREVI‐RIBE 8,21% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 224.942,03 19,00% 42.738,99R$                      39.319,87R$

22 SÃO JOSÉ DO RIO CLARO MT PREVIMUNI 3,98% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 50.143,55 19,00% 9.527,27R$                         8.765,09R$

23 SÃO JOSÉ DOS QUATROS MARCOS MT PREVIQUAM 6,17% BB AÇÕES PETROBRAS I FI 30.518.554/0001‐46 R$ 514.789,60 19,00% 97.810,02R$                      88.029,02R$

24 SINOP MT PREVISINOP 6,60% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 3.245.832,67 19,00% 616.708,21R$                    500.000,00R$

25 SONORA MS FUNPREV 6,76% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 357.221,56 19,00% 67.872,10R$                      59.727,44R$

26 TAPURAH MT TAPURAH‐PREVI 10,58% FI AÇÕES CAIXA PETROBRÁS 03.914.671/0001‐56 R$ 291.983,68 19,00% 55.476,90R$                      51.038,75R$

27 TERENOS MS IAPESEM 9,10% BB AÇÕES PETROBRAS I FI 30.518.554/0001‐46 R$ 357.349,30 19,00% 67.896,37R$                      61.106,73R$